
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Regulamentului privind modul de efectuare

de către Banca Naţională a Moldovei a operaţiunilor de depozit
în lei moldoveneşti cu băncile autorizate

 
nr. 87  din  06.04.2006

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.59-62/232 din 14.04.2006

 
* * *

Abrogat: 31.10.2014
Hotărîrea BNM nr.188 din 25.09.2014
 
În scopul aducerii în conformitate a actelor normative cu prevederile Regulamentului cu privire la 

sistemul automatizat de plăţi interbancare, aprobat prin hotărîrea Consiliului de administraţie nr.53 din 2 
martie 2006 şi în baza art.11 şi 26 din Legea cu privire la Banca Naţională a Moldovei (nr.548-XIII din 
21.07.1995), Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
I. Se modifică Regulamentul privind modul de efectuare de către Banca Naţională a Moldovei a 

operaţiunilor de depozit în lei moldoveneşti cu băncile autorizate, aprobat prin hotărîrea Consiliului de 
administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.424 din 28 decembrie 2000 (MO nr.16-18/65 din 
15.02.2001), după cum urmează:

1. La punctul 1.6, alineatul doi va avea următorul conţinut "Dobînda se calculează din data 
înregistrării sumei în contul de depozit al băncii la BNM, pînă la data rambursării acesteia. Pentru ziua în 
care BNM rambursează băncii suma depozitului, dobînda nu se calculează."

2. Din punctul 2.2. alineatul 4, se exclud cuvintele "metodologie şi" şi în continuare după text.
3. La punctul 3.2. cuvintele "prin poşta electronică" se exclud, iar la sfîrşit se completează cu 

cuvintele "utilizînd Sistemul "Mesaje interbancare", prin componenta de transport a Sistemului 
Automatizat de Plăţi Interbancare (SAPI)".

4. La punctele 3.3. şi 3.6. cuvintele "prin poşta electronică, aplicaţia "Mesaje interbancare"" se 
exclud, iar la sfîrşit se completează cu cuvintele "utilizînd Sistemul "Mesaje interbancare", prin 
componenta de transport a SAPI,".

5. La punctul 3.5.:
- în alineatul unu cuvintele "poşta electronică a BNM cu elementele semnăturii digitale" se 

substituie cu cuvintele "Sistemul "Mesaje interbancare", prin componenta de transport a SAPI" şi în 
continuare după text.

- alineatul doi se substituie cu textul:
"În cazuri excepţionale, dacă din anumite motive componenta de transport a SAPI nu va fi 

accesibilă, poate fi utilizat suportul magnetic conform standardului, stabilit în aplicaţia "Mesaje 
interbancare", versiunea "Bănci comerciale" sau suportul de hîrtie legalizat cu semnătura conducătorului 
băncii şi amprenta ştampilei."

6. La punctul 4.6., în prima propoziţie cuvintele "prin intermediul poştei electronice, aplicaţiei 
"Mesaje interbancare" se exclud, iar la sfîrşit se completează cu cuvintele "utilizînd Sistemul "Mesaje 
interbancare", prin componenta de transport a SAPI".

7. La punctele 4.7. şi 6.2. cuvintele "în prima sau a doua sesiune de decontare" se substituie cu 
cuvintele "în etapa "Efectuarea plăţilor şi a compensării" a Programului zilei operaţionale a SAPI, pînă la 
ora 16.00".

https://moldlex.md/lexact/45143
https://moldlex.md/lexact/45597
https://moldlex.md/lexact/45597
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/45928
https://moldlex.md/lexact/45928


8. La punctul 5.2. cuvintele "poşta electronică cu elementele semnăturii digitale" se substituie cu 
cuvintele "Sistemul "Mesaje interbancare", prin componenta de transport a SAPI," şi în continuare după 
text.

9. La p.6.5, la lit."n" se exclude textul din paranteze.
10. La punctele 6.6. şi 6.7. cuvintele "în prima sau a doua sesiune de decontare" se substituie cu 

cuvintele "în etapa "Efectuarea plăţilor şi a compensării" a programului zilei operaţionale a SAPI", pînă la 
ora 16.00", iar cuvîntul "Loro" se substituie cu cuvintele "de decontare în SAPI".

11. La p.7.2. cuvintele "Loro al băncii printr-o dispoziţie incaso" se substituie cu cuvintele "de 
decontare al băncii în SAPI prin ordinul incaso".

12. Din Anexa 1 se exclud cuvintele "al BNM, Preşedintele comisiei de licitaţie" şi se include textul 
"(viceguvernator)".

13. La Anexa 2 "CEREREA-CONTRACT de participare la licitaţia de depozit" în textul de sub 
tabelă, cuvîntul "Loro" se substituie cu cuvintele "de decontare".

14. Din Anexele 3, 4 şi 5 se exclud cuvintele "metodologie şi" şi în continuare după text.
II. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi intră în vigoare la 21 

aprilie 2006.
 
PREŞEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Leonid TALMACI

 
Chişinău, 6 aprilie 2006.
Nr.87.
 


